
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída PRVOUKA – 3. ročník 

Vyučující Mgr. Soňa Šourková 

Velké myšlenky 
Prvouka vytváří základní představy o nejběžnějších skutečnostech a zákonitostech v přírodě i společnosti, o lidských 
činnostech, výtvorech a vztazích i o nejdůležitějších podmínkách života.   
To vše spojuje do jednoduchého systému, otevírá prostor pro základní praktické ověření, nabízí porovnání s vlastní 

zkušeností.  

 

Hlavní cíle  

 
 

Pomáhat formovat základní vztah k životu, k vlastní osobě, k jiným lidem, k lidským činnostem, k předmětům, které lidé 
stvořili, k životnímu prostředí domova a přírody nejbližšího okolí včetně živočichů a rostlin.   
Vést k chápání významu věcí, jevů a dějů, jejich vlastností, vzájemných vztahů a souvislostí.  

Pozorovat přírodní jevy a orientovat se v prostoru a čase.  

Řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií a vést k orientaci ve vyhledávání informací.  

 

Učebnice 
UČ Dialog, PS Dialog, atlasy rostlin a živočichů 

Klíčové pojmy Domov, vlast, škola, čas, rozmanitost přírody, společnost, lidské tělo, zdraví, osobní bezpečí 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

Září/ 3h 

 
 
 
 
 
5h 

Znám okolí školy, bezpečně se orientuji v místě 
bydliště a školy. Rozezná nebezpečná místa v okolí. 
Ve škole se snažím rozlišit nevhodné chování, 
usiluji o dobré vztahy, respektuji třídní pravidla. 
Dodržuji základní pravidla účastníků silničního 
provozu. 
 

Poznám a pojmenuji části města, významná a 
turistická místa ve městě i v okolí. Poznám 
symboly ČR, vhodně se chovám v situacích 
spojených s jejich používáním. Orientuji se v 
jednoduché mapě ČR. Znám světové strany.  

MÍSTO, KDE ŽIJEME: 
Škola. Bezpečnost při cestě do 
školy. Dopravní výchova. 
 
 
 
Domov. Moje vlast.  
LIDÉ A ČAS: Rodina. 

Vycházky v okolí školy 

Říjen/8h Vytvořím si kalendář přírody – podzimní část. 
Poznám a pojmenuji vybrané stromy a keře, 
přiřadím listy a plody k těmto rostlinám. Pojmenuji 
části stromů, keřů. 
Poznám nejběžnější druhy hub, rozliším 
jedovaté/jedlé. 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Podzim – znaky, příroda. Rostliny – 
části rostlin, poznávání stromů, 
keřů a jejich plodů. Houby. Ovoce a 
zelenina. Houby. 

Podzimní vycházka 

Listopad/8h Provedu jednoduchý pokus u skupiny známých látek. 
Určím společné a rozdílné vlastnosti známých látek.  
Změřím základní veličiny pomocí jednoduchých 
nástrojů a přístrojů. Vysvětlím význam vody a 
vzduchu pro život člověka. Rozpoznám a pojmenuje 
různá skupenství vody v přírodě.  

 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Skupenství látek 
Látky a jejich vlastnosti – teplota, 
hmotnost, objem, čas. 

Pokusy 



 

Prosinec/3h 

 
 
 
 
3h 

 

Posoudím význam a potřebu některých povolání. 
Snažím se svůj volný čas trávit smysluplně. 
 
 
 
 
Vytvořím si kalendář přírody – zimní část. 
Vyjmenuji a dle zájmu vyzkouším některé adventní 
zvyky a tradice. 

LIDÉ KOLEM NÁS  

Povolání dospělých, čím chci být 
Smysluplné trávení volného času - 
zájmy a koníčky. 
 
ZIMA: 
Zima – znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, zimní sporty, zimní 
příroda, svátky – zvyky a tradice. 
Les v zimě – živočichové v zimě, 
péče o ně - vycházka ke krmelci 

 

Leden/8h Určím a pojmenuji základní části lidského těla, 

orientuji se v jejich funkci. Uplatňuji základní návyky 
osobní hygieny. Projevuji vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví.  Odmítám komunikaci, 
která mu je nepříjemná.  Pojmenuji některá 
zdravotní rizika spojená s užíváním návykových látek. 
Uplatňuji způsoby bezpečného chování tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných. Seznamuji se 
se správným způsobem hovoru s operátory tísňové 
linky,  nezneužívám tísňovou linku. 

 

LIDSKÉ TĚLO  
Lidské tělo – stavba, vnitřní orgány, 
rozmnožování, smysly. 
U lékaře, úraz/nemoc, ošetření 
drobných poranění a první pomoc. 
Péče o zdraví – osobní hygiena, 
péče o zevnějšek, otužování  
Zdravá strava – správná výživa, 
denní stravovací a pitní režim.  
Návykové látky a zdraví – odmítání 
návykových látek. 
Osobní bezpečí – bezpečné chování v 
rizikovém prostředí; linky důvěry. 

 

Únor/4h 
 

 

 

 

 

 

 

2h 

Vysvětlím základní rozdíl mezi živou a neživou 
přírodou. Chápu význam vody a vzduchu pro život 
člověka. Rozpoznám a pojmenuji různá skupenství 
vody v přírodě. Vysvětlím význam půdy pro živé 
organismy.  Rozliším a přiřadím k sobě základní 
přírodninu, surovinu a výtvor. 
 
 

Vyjmenuji planety Sluneční soustavy. Chápu střídání 
dne a noci ve vztahu k plynutí času.  Určuji čas. 
 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 
Živá X neživá příroda 
Voda, vzduch, půda, světlo a teplo 
Přírodniny - suroviny - lidské 
výtvory. 
 
 
NEŽIVÁ PŘÍRODA, LIDÉ A ČAS 
Vesmír, Země, Slunce a planety. 
Den a noc. Určování času. 

 



 

Březen/8h Vytvořím si kalendář přírody – jarní část. Vyjmenuji 
základní velikonoční tradice. Popíšu znaky a jevy 
jara. 
Poznám, pojmenuji nejznámější rostliny ze svého 
okolí a určím zda je léčivá/jedovatá. 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Jaro - znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, svátky, tradiční jarní hry, 
Velikonoce.  
Rostliny – znaky, jejich části, 
kvetoucí x nekvetoucí, 
léčivé/jedovaté/zákonem 
chráněné. 

 

Duben/6h Vyjmenuji základní společné znaky živočichů. 
Pojmenuji některá volně žijící a domácí zvířata. Popíši 
některé základní typické znaky nejznámějších 
živočichů ze svého okolí, zařadím je do skupiny. 
 
 
 
 
 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Živočichové – společné znaky, 
stavba těl 
Obratlovci - savci, ptáci, plazi, 
obojživelníci, ryby – základní 
charakteristika. 

 

Květen/3h 

 
 
5h 

Pojmenuji vybrané zástupce bezobratlých, popíši 
základní typické znaky nejznámějších živočichů ze 
svého okolí, zařadím je do skupiny. 
 

Uvede příklady výskytu organismů ve 
společenstvech lidské obydlí, pole a les. 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Bezobratlí živočichové – hmyz 
apod. – základní charakteristika 
 
Přírodní společenstva - lidská 
obydlí, pole, les. 

 

Červen/6h 
 
 
 
 
2h 

Uvede příklady výskytu organismů ve 
společenstvech louka, vody. 
Vytvořím si kalendář přírody – letní část. Popíšu 
znaky a jevy léta. 
 
 
Orientuji se na mapě ČR. Zjišťuji tipy na některé 
turistické cíle v ČR. 

ROZMANITOST PŘÍRODY: 
Přírodní společenstva  – louka, 
vody. 
Léto - znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, svátky, 
 
Závěrečné opakování. 

Přírodovědné vycházky - přímá pozorování 
přírody společenstev v okolí školy 

 


